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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení výrobních objektů v sektoru

kovovýroby. Úvodní část práce představuje pojednání o základních aspektech fyzické bez-

pečnosti objektů. V další části práce je prezentována analýza charakteristických vlastností

objektů v oblasti kovovýroby z hlediska možnosti jejich zabezpečení. Stěžejní výstup práce

tvoří bezpečnostní posouzení a následný návrh zabezpečení modelového objektu. Uvedené

informace jsou doplněny pojednáním o moderních technických prostředcích zabezpečení,

vhodných k aplikaci v objektech kovovýroby.

Klíčová slova:

výrobní objekt, bezpečnost, bezpečnostní posouzení, návrh zabezpečení, poplachový

zabezpečovací a tísňový systém.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on issues with securing manufactured objects in me-

talworking sector. Introductory part of the thesis represent discussion about basic aspects of

physical safety on objects. In the following part of the thesis is presented analysis on cha-

racteristic attributes of objects in metalworking area with possibilities on its safety. Crucial

part of the work contains safety examination and follow-up suggestion on safety of model

object. Initiate information also contain discussion on modern technical safety tools suitable

for application in metalworking areas

Keywords:

production facility, security, security as-sessment, design of security, intrusion and

hold-up alarm systems.
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ÚVOD

Zabezpečení výrobních objektů je velmi důležité a to na základě jejich charakteristic-

kých vlastností. Zabezpečení se odvíjí nejen od jejich vlastností, ale také od hrozeb, které

mohou nastat. Na základě těchto vlastností a hrozeb od nich se odvíjejících je vhodné provést

posouzení zabezpečovaných hodnot, stavební dispozice, minimální úrovně střežení a ostat-

ních vlivů a jsou podniknuty opatření. K tomu je využito fyzické ochrany, technické

ochrany, režimové ochrany.

V zabezpečovaném objektu v sektoru kovovýroby se nacházejí nehmotné aktiva jako

například: know-how, výkresy, schémata a jiné. Pro chod této společnosti jsou zásadní.

Ztráta, zničení nebo odcizení jsou nežádoucí.

Nejen informace nacházející se v zabezpečovaném objektu ale také hmotné aktiva je

nutno ochránit před zničením či odcizením. V sektoru kovovýroby se jedná o různé materi-

ály důležité pro výrobu jako například: speciální vanadiová ocel (výkovky endoprotéz), ocel

třídy: 11, 12, 14, 15 a 17 (nerezové oceli). Nemusí se jednat pouze o pachatele zvenčí ale

také o pachatele, který je samotný zaměstnanec. Důležitá je ochrana života, zdraví a zabez-

pečení proti krádežím a násilným trestným činům. Ty mohou nastat proti pracovníkům a

případným návštěvám nacházející se v zabezpečovaném objektu. Fakt, že by došlo k odci-

zení, ztrátě nebo zničení hmotných a nehmotných aktiv by mohl byt zásadní pro fungování

celé společnosti nebo dokonce pro existenci této společnosti.

V oblasti kovovýroby jsou v současné době problémy zejména s krádežemi materiálu

určeného pro výrobu. Tento fakt nicméně nemá zásadní dopad na chod celého objektu. Přes-

něji se totiž jedná o menší krádeže a to ze strany zaměstnanců a jejich spolupachatelů. Tento

problém řeší zavedení CCTV do více částí výrobního objektu a také zavedení fyzické os-

trahy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA ZABEZPEČENÍ VÝROBNÍCH OBJEKTŮ

První kapitola promlouvá o důležitosti zabezpečení výrobních objektů a je zdůvodněna

nutnost zajištění systému kontroly vstupu, systému monitorování objektu kamerovými sys-

témy a fyzická ochrana, která je jednou z nejdůležitějších pro zabezpečení výrobních ob-

jektů. Budou popsány možnosti a důvody využití fyzické ochrany. Každý objekt má své

charakteristické vlastnosti a od nich se odvíjí hrozby, které plynou pro námi zabezpečovaný

objekt. V práci bude nastíněna problematika plynoucí ze zabezpečování objektů v sektoru

kovovýroby.

Abraham Harold Maslow rozčlenil lidské potřeby do tzv. Maslowovy pyramidy lid-

ských potřeb, kterou realizoval roku 1943. Podle něj je bezpečnost člověka jednou z nejdů-

ležitějších a přirozených lidských potřeb a v jeho pyramidě je na druhém místě. Nejdůleži-

tějšími chráněnými zájmy jsou život, zdraví, svoboda, práva, rodina a majetek. Bezpečnost

lidského prostředí není přirozená. Je nutno ji zajistit pomocí ochranných opatření. Bezpeč-

nost je v Terminologickém slovníku Ministerstva Vnitra ČR definována jako „stav, kdy je

systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mo-

hou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla

zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je

to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace“ [1].

Podle zprávy o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území

České republiky v roce 2014 bylo zjištěno celkem 288 660 trestných činů a z toho bylo ob-

jasněno 141 336 skutků. V roce 2014 došlo k poklesu kriminality, který je sledován od roku

2010. V porovnáním s rokem 2013 je to pokles o 36 706 trestných skutků (-11,3%) a celkový

pokles škod byl o 1,2%. Celková míra objasněnosti v roce 2014 vzrostla na 49%.

Majetková kriminalita má v České republice největší zastoupení a to až 60% z celkové

kriminality spáchané na území ČR. Pouze majetkových trestných činů bylo v roce 2014 zjiš-

těno 173 611 a z toho bylo objasněno 48 175 skutků. Objasněnost se tedy zvýšila na 27%.

U krádeží vloupáním do bytů je pokles o 15% tedy na 3778 skutků. Počet vloupání do ro-

dinných domů se snížil na 5099 skutků což je pokles o 23,5%. U vloupání do rodinných

domů a bytů byla převážně odcizena finanční hotovost, elektronika, automobily a šperky.

Byla zaznamenána vzrůstající majetková kriminalita páchaná na seniorech. Jednalo se pře-

vážně o krádež vloupáním, krádež a podvod. U menších krádeží jako jsou: kapesní krádeže,
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krádeže jízdních kol, krádeže drobného majetku došlo k výraznému poklesu. Dochází k ná-

růstu odbornosti pachatelů, kteří jednají velmi sofistikovaně a narůstá i jejich vybavenost.

Díky jejich sofistikovanosti dochází k zničení důkazních prostředků a to vede k znemožnění

trestního stíhání.

Počet majetkových trestných činů na 10 tisíc obyvatel:

 hlavní město Praha 419,

 Moravskoslezský kraj 190,

 Středočeský kraj 143,

 Zlínský kraj 75 [2].

Následující obrázek znázorňuje graf vývoje situace v oblasti vnitřní bezpečnosti a ve-

řejného pořádku na území České republiky v rozmezí 2005 až 2014.

Obr. 1. Grafy – vývoj celkové kriminality v ČR v letech 2005 – 2014 [2], upravil Kovařík

2016

Na následujícím obrázku je možno vidět mapu kriminality v české republice v roce

2015. Platí, že čím tmavší oblast tím vyšší kriminalita.
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Obr. 2. Mapa kriminality [3] upravil Kovařík 2016

1.1 Význam

Zabezpečení výrobních objektů je velmi důležité a to na základě jejich charakteristic-

kých vlastností. Zabezpečení se odvíjí nejen od jejich vlastností, ale také od hrozeb, které

mohou nastat. Na základě těchto vlastností a hrozeb jsou podniknuty opatření. K tomu je

využito fyzické ochrany, technické ochrany, režimové ochrany. Výrobní objekt je velmi dů-

ležité správně ochránit. Pokud by byly tyhle opatření podceněny, může dojít k narušení

chodu celého objektu či úplnému zastavení a tento jev je nežádoucí.

„Bezpečnostní posouzení je možno definovat jako proces analýzy faktorů ovlivňujících

návrh poplachových systémů, s cílem stanovení požadovaného stupně zabezpečení.“ Nedíl-

nou součástí je i technické posouzení objektu, jenž je zpracováno po dokončení dokumentu.

Tedy jedná se o výběr jednotlivých komponent a jejich umístění. Je třeba určit, jaké jsou

zabezpečované hodnoty. Tedy o jakou budovu se jedná a jaké vlivy budou na zabezpečovaný


[…]


Kamera vlastní infračervené přisvícení díky, kterému osvětlí prostor neviditelnými paprsky

IR a díky tomuto je schopna nahrávat i v noci. Díky infračervenému PIR senzoru detekuje

pohyb v zabezpečovaném prostoru.

Obr. 30. EYE-02 LTA GSM Kamera [14]

Granny Sada s tísňovým tlačítkem

Jedná se o sadu maximobilu GDP-04 spolu s tísňovým tlačítkem RC-87. Díky tísňo-

vému tlačítku je možno ihned přivolat pomoc. Tento telefon komunikuje se všemi bezdráto-

vými prvky systému OASIS. Díky tísňovému tlačítku je možno odeslat SOS zprávu a zahájit

tísňové volání. Možností je také nakonfigurování dodatečných bezdrátových tlačítek nebo

bezdrátových relé systému OASIS. Díky tomuto je možno ovládat ventilaci nebo jiné spo-

třebiče. Díky SMS lze na dálku ovládat vytápění objektu.

Obr. 31. GRANNY Sada GDP04RF [14]
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Dílčí závěr

Vývoj zabezpečovacích, přístupových a CCTV systémů se každým rokem zrychluje

a využité technologie jsou složitější a zároveň i inteligentnější. Snahou výrobců je výrobky

zdokonalovat ale zároveň je i dělat uživatelsky jednoduššími. Zároveň je snahou i eliminace

planých poplachů. Co se týče posledních pár let, nastal nejspíše největší nárůst v oblasti

CCTV bezpečnostních systémů. Existuje velká škála produktů s různými parametry a výběr

komponentů je tedy o to jednodušší, než tomu bylo dříve.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 75

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit optimální návrh bezpečnostního systému pro

vybraný modelový objekt. Snažil jsem se co nejpečlivěji naplnit všechny stanovené body

zadání.

První kapitola teoretické části popisuje východiska zabezpečení výrobních objektů.

Tato kapitola obsahuje význam zabezpečení těchto objektů, dále popisuje legislativní vyme-

zení. V poslední části této kapitoly jsem zpracoval technické normy v oblasti poplachový

systémů.

Druhá kapitola nás seznamuje s možnostmi zabezpečení výrobních objektů a to za

pomocí fyzické ochrany, technické ochrany a režimové ochrany. Tato kapitola se přímo za-

obírá i možností uplatnění fyzické, technické a režimové ochrany přímo v objektech v sek-

toru kovovýroby. Objekty v sektorů kovovýroby jsou si velmi podobné nicméně každý

z nich má různé vlastnosti a požadavky a od toho se dále odvíjí realizace fyzické, technické

nebo režimové ochrany. Pro vytvoření kvalitního zabezpečovacího systému je nutností

správné fungování a jejich provázanost a spolupráce. Při ochraně objektů se nesmí podce-

ňovat správný výběr a umístění bezpečnostních prvků, díky tomuto je možno dosáhnout

kvalitního zabezpečení.

Praktická část této práce začíná třetí kapitolou, která analyzuje charakteristické rysi

vybraných objektů v sektoru kovovýroby. Z této analýzy je možno vyhodnotit, že většina

z těchto objektů se nachází v budově, která má podobnou konstrukci. Přesněji se jednalo o

konstrukci z cihel nebo z železobetonu s jedním až dvěma poschodími. Jejich rozloha, je

podobná pohybuje se od 5 351 m2 do 6 400 m2. Můžeme si povšimnout, že všechny mnou

analyzované objekty mají poblíž Policii ČR a Městskou policii. Doba jejich příjezdu je tedy

dobrá a pachatel si musí rozmyslet, zda je pro něj reálná snaha proniknutí do objektu. Tyto

faktory mají určitý podíl na nízké kriminalitě.

Čtvrtá kapitola promlouvá o bezpečnostním posouzením modelového objektu. Blíže

se zaobírá informacemi o tomto objektu, jako jsou: charakter objektu a jeho okolí, přehled

hrozeb a jejich následků, charakter potencionálního pachatele. Ale také analýzou rizik pod,

které spadají zabezpečované hodnoty a budova. Dále promlouvá o ostatních vlivech působící

na I&HAS mající původ ve střeženém objektu nebo vně střežených objektů. V objektu ko-

vovýroby jsou nejdůležitějšími aktivy materiály jako například: speciální vanadiová ocel

(výkovky endoprotéz), ocel třídy: 11, 12, 14, 15 a 17 (nerezové oceli). Tyto materiály mají
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své specifika a využití. Jejich zpeněžení a převoz není tedy tak snadný. Stávají se tedy pro

pachatele méně zajímavými.

Pátá kapitola se zaobírá návrhem zabezpečení výrobního objektu. Zpracování

I&HAS je stanoveno v souladu s ČSN CLC/TS 50 131-7.

V poslední kapitole této práce se promlouvá o vývojových trendech zabezpečení vý-

robních objektů kovovýroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN

EMC

Česká technická norma

Elektro magnetická kompatibilita

ČR Česká republika

GPRS

LCD

LED

PIR

PPC

PZTS

PTS

PZS

CCTV

GSM

H.264

RAID

USB

TNI

IP

SMS

s.r.o.

General Packet Radio System

Displej z tekutých krystalů

Liquid Emitting Diode

Pasivní infračervený detekrot

Poplachové přijímací centrum

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Poplachový tísňový systém

Poplachový zabezpečovací systém

Closed circuit TV – kamerový systém

Global Systém for Mobile communications

Standart pro kompresi videa

Redundant Array of Independent Disk

Universal Seriál Bus

Technická normalizační informace

Internetový protokol

Short message service

společnost s ručením omezeným
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