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 Návrh zabezpečení objektu v sektoru kovovýroby

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na dobré

úrovni. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený a kapitoly obsahují dílčí závěry.

Mezi nedostatky předložené práce patří:

- použivání nelogických formulací typu: odcizení a zničení nehmotných aktiv,

- gramatické chyby, chybějící písmena i celá slova (např. v podnadpisech 5.3 a 5.8),

- zařazení problematiky bezpečnostního posouzení do podkapitly 1.1. Význam,

- podkapitola 1.3. s názvem Technické normy v oblasti poplachových systémů, obsahuje i

informace o právních předpisech,

- nečitelný text - obr. č. 8,

- podkapitola 4.1.3 nepopisuje dle nadpisu charakteristiku potencionálního pachatele,

- podkapitoly 4.2 a 4.3 obsahují redundantní informace o obecném obsahu bezpečnostního

posouzení,

- autor nevyužil technické možnosti navržené kamery (Samsung SNB-6004P), kterou je možno

jednoduchým způsobem integrovat s využití alarmového výstupu do systému PZTS,

- výkresy postrádají číslování komponentů, označení a rozlišení kabeláže, kabeláž kamerového

systému, umístění sběrnicových modulů JA 118M (bez kterých nejdou připojit ke sběrnicovému

vedení ustředny magnetické detektory SA-204 s výstupy typu NC),

- konfigurace systému je posána velmi stručně.
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